
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117 Recife, 26 de julho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, sexta-feira, 26 de julho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, sexta-feira, 26 de julho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DL……………………………………………………………………………………………………………...4
DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...4
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, sexta-feira, 26 de julho de 2024. Página | 4

DL

PORTARIA Nº 25 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 24 de julho de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 4499/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.014730/2024-14

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Brenda Carlos de Andrade, SIAPE 152.638-9, para fins de participação
com apresentação de trabalho no evento "Congresso Brasileiro de
Hispanistas”no período de 05/08/2024 a 09/08/2024.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 15:45 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.014730/2024-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2024 e o código de
verificação: f37077c65e

PORTARIA Nº 26 / 2024 - DL (11.01.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 24 de julho de 2024.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão nº 4502/2024 -CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste Departamento, após análise do processo nº 23082.015004/2024-19,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do(a) servidor(a)
Renata Pimentel Teixeira, SIAPE 131.492-0, para fins de participação com
apresentação de trabalho no Seminário Internacional Fazendo Gênero 13
contra o fim do mundo no período de 29 de julho a 02 de agosto de 2024.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 15:46 )
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: 1108246

Processo Associado: 23082.015004/2024-19

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
26, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2024 e o código de
verificação: 6078292568

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 10/2024, DE 24 DE JULHO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.005228/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o(a) servidor(a) LUIS
OTAVIO BRITO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1515371, ocupante do
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de
Pesca e Aquicultura; a participar de atividade remunerada por colaboração
esporádica de natureza científica ou tecnológica em assuntos de
especialidade do docente (processo nº 23082.009154/2024-85). O qual está
em conformidade com a RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 372, DE 4 DE
SETEMBRO DE 2023.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 008/2024, de 25 de julho de
2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024,
tendo em vista a solicitação no processo 23082.029306/2023-85, resolve:

Art. 1º Designar a discente Danielly de Oliveira Fernandes para a função de
membro titular discente da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico - COAA, do Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta
Universidade;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o discente Márcio Bezerra dos Santos da
referida função;

Art. 3º Designar o discente Leandro Ferreira Guedes para a função de
membro suplente discente da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico - COAA, do Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta
Universidade;

Art. 4º Em decorrência, dispensar o discente André Luís de Melo Ribeiro
da referida função, conforme Decisão CCD/LF/UAEADTec nº 37/2024,
constante no processo acima mencionado, ficando a composição do
Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Presidente

Ana Paula Teixeira Bruno
Silva 1760575 Membro Titular Docente

Antonio Carlos da Silva
Miranda 3093911 Membro Titular Docente

Wellington Moreira da
Silva 1181350 Membro Titular Docente

Danielly de Oliveira
Fernandes - Membro Titular Discente

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 117, sexta-feira, 26 de julho de 2024. Página | 5

Leandro Ferreira Guedes - Membro Suplente
Discente

Art. 5º Esta Portaria é complementar à de n° 028/2023, e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/07/2024 15:49 )
PAULA BASTO LEVAY

COORDENADOR
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2414902

Processo Associado: 23082.029306/2023-85

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
18, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/07/2024 e o código de
verificação: 2f14d12d0f

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


